
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L  L O C A L  

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 1 din 11.01.2008  

 
Privind  acordarea unui mandat special     

 
      CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 

 
Examinând expunerea de motive nr. 302 din 10.01.2008 întocmită şi înaintată 

de Viceprimarul municipiului Roman; 
 Văzând avizul favorabil nr. 1 din 11.01.2008 al Comisiei pentru administraţie 
publică locală şi sport, precum şi avizul pentru legalitate nr. 435 din 11.01.2008 dat 
de către secretarul municipiului Roman; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 
utilităţi publice, ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de 
canalizare şi ale O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, precum şi ale art. 
36, alin. 2, lit. „e” şi alin. 7, lit. „c” din Legea nr. 215/2001R privind administraţia 
publică locală; 

În temeiul art. 45, pct. 1 şi 115, alin.1, lit. „b”  din acelaşi act normativ: 
 

HOTĂRĂŞTE: 
    
  Art.1 Se acordă mandat domnului ing. Dan Ioan Cărpuşor, Primarul 
municipiului Roman, reprezentantul Consiliului Local Roman în cadrul Consiliului 
de Administraţie al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,, AQUA NEAMŢ”, în 
vederea aprobării modificării Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei, în sensul 
majorării numărului de membri ai Consiliului Director, acesta urmând a fi compus 
din Preşedintele Asociaţiei şi încă 4 (patru) membri numiţi de Consiliul de 
Administraţie pe o perioadă de un an. 
 

Art.2 Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 
municipiului Roman, Instituţiei Prefectului judeţului Neamţ şi persoanelor şi 
autorităţilor interesate. 
 
 
        Preşedinte de şedinţă        Contrasemnează 
                 Consilier,                                                                    Secretar, 
          Ec. Eusebiu LUPU                                       Jurist Gheorghe CARNARIU 
 


